Questo è un principio valido in generale, per qualunque tipologia di reato: coloro che facevano ricorso al sistema giudiziario comunale non erano molto interessati ad andare fino in fondo nelle cause, indipendentemente che queste fossero accusatorie o inquisitorie. Era debole la volontà di vedere punito il proprio avversario nei termini previsti dalla legge, mentre prevaleva il desiderio di strappargli un accordo di pacificazione, probabilmente grazie alla mediazione dei fideiussori, vero cardine attorno a cui ruotava tutto il processo³²⁸.

Del resto, è opinione corrente della storiografia che lo scopo primario del foro penale fosse proprio quello di incanalare i conflitti in binari regolamentati che permettessero alle parti di riappacificarsi in

³²⁶ ASBo, Curia del Podestà, Giudici ad Maleficia, *Libri inquisitionum et testium*, b. 370, reg. 1, cc. 143r-145v. Cfr. DEAN 1994, p. 23, n. 51.

³²⁷ CUCINI 2014, vol. II, IV, 6: *De iuramento et satisfactione prestanda et de his que tenentur facere quilibet tempore alicuius accusationis vel notificationis fiende*, p. 84, r. 18-p. 85, r. 18: «Statuimus quod si aliquis accusaverit vel notificaverit aliquem vel aliquos de aliquo maleficio, vel adesse voluerit notificationi ab alio facte in casu permissio, teneatur et debeat tempore porrectionis et dationis accusationis seu notificationis, vel tempore quo comparuerit adesse volens, iurare quod ea que continentur in ipsa accusatione vel notificatione credit vera esse. Et satisfacere de expensis reficiendis adversario si non probaverit vel destiterit vel renuntiaverit, seu non fuerit prosecutus vel accusatio vel notificatio non procederet, ratione persone accusantis vel notificantis vel quacumque alia causa. Et etiam de quantitibus infrascriptis camere Bononie solvendis secundum infrascriptos casus et modus, videlicet quod [...] Si vero notificatio vel accusatio fuerit instituta de maleficio de quo accusatus vel inquisitus non deberet personaliter detineri de iure municipali, si quidem de tali crimine esset accusatus, pro quo veniret condemnandus accusatus, ipsa accusatione probata [...] a trecentis vero libris infra, satisfacere debeat de quadraginta solidis bononiensis».

³²⁸ VALLERANI 2005, pp. 133-135.

maniera autonoma, *grazie* al processo ma in qualche modo *al di fuori* di esso³²⁹. Il risultato è che i procedimenti di cui conosciamo la conclusione di solito finivano con il bando degli imputati per non essersi presentati in giudizio (un'immediata dichiarazione di colpevolezza e incapacità di difendersi, ovvero di non avere i requisiti relazionali e finanziari per accedere a quella strada verso la riappacificazione costituita dalla procedura giudiziaria); oppure con la rinuncia a procedere da parte dell'accusa (spesso dietro accordo extra-giudiziale, come si è detto), o ancora con una piena assoluzione degli accusati, che riuscivano a vincere il confronto giudiziario³³⁰.